Programa

14 Junio
8.30-9.30

9.30- 13.15

9.30-10.15

10.15-11.15
11.15-11.30

11.30-12.15

12.15-13.15

13.30-14.30
14.30-17.15

14.30-14.45

14.45-15.00

15.00-15.15
15.15-15.30
15.30-15.45
15.45-16.30

16.30-17.15

17.30-19.30

20.15

"Las mujeres ante la nueva arquitectura de la ayuda E;N 55":;?
y el comercio internacional” Espahs

Jornada Capacitacion Introductoria
Inscripcié y Registro

SESION 1: AYUDA Y COMERCIO

¢ Cuales son las nuevas tendencias?
Bénedicte Allaert (WIDE CB Programme Officer)

Las Nuevas Modalidades de la Ayuda: cambios en las politicas y préacticas de los
donantes.

e Brigitte Holzner (DAC-WID Austria)

e Nomcebo Mancini (UNIFEM-Africa)

e Modera: Wendy Harcourt

Debate
Descanso

Liberalizacion del Comercia y Pobreza: énfasis en los acuerdos multilaterales/
bilaterales de la UE.

e Zo Randriamaro (UNIFEM-Africa)

e Modera: Christa Wichereterich

Debate
COMIDA

SESION 2 Impactos en la realidad.
Paises con situaciones especificas
Asia: paises ASEAN

Brasil como poder emergente
Graciela Rodriguez/ IGTN Secretariado en Rio

Africa: Ghana/Liberia, ... como paises altamente dependientes

Oriente Medio: Libano: ¢Qué reconstruccion??
Lina Abu Habib/ CRTD-A, Lebanon (MEDA)

Descanso
Debate en 5 grupos de trabajo

SESION 3 SINTESIS|
Devolucion de los Grupos de Debate / Sintesis de las cuestiones clave

1/ Reunion Junta Directiva WIDE

ALVIIRENIEY: Géneroy ODM relacionado con la politica de Cooperacion
para el Desarrollo espaiiola.

Cena de Bienvenida
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WIDE

NETWORK

15 June
8.30-9.30

9.30-10.00
10.00-13.30

10.00-11.00

11.00-11.45
11.45-12.00

12.00-12.45

12.45.13.30

13.30-14.30

14.30-16.00

15.45-16.15
16.15.-17.00

17.15-18.45

19.00-

[eardimagana

“Las mujeres ante la nueva arquitectura de la ayuda b 56 pon
y el comercio internacional” Espaha

CONFERENCIA ANUAL WIDE

Inscripcion y Registro
Introduccién y Bienvenida

Sesion 1: “Preparando el escenario”

Modera: Crhista Wichetrich
- Una perspectiva critica de género sobre la situacion del desarrollo a nivel
internacional. (presentacién, preguntas y respuestas) Mariama Williams — DAWN-

- Una perspectiva de género critica sobre el Consenso Europeo de Desarrollo y la
nueva arquitectura de la Ayuda de la UE. (Presentacion, preguntas y respuestas)
Descanso

- Una perspectiva de género critica relativa a la actual Arquitectura del
comercio de la UE: Pautas actuales de la Agenda de la Politica de Comercio de la
UE. (presentacion, preguntas y respuestas)

Debate & Sintesis

Vinculando las agendas del Comercio y el Desarrollo: ¢{Dos caras de la misma
moneda? _Christa Wichterich

Comida

género en este contexto

Panorama global de los actuales compromisos, actores y tendencias en los niveles
internacional y regional

e Lanueva arquitectura de género de la UE - Ana Falu (UNIFEM - Brasil)

e Laagenda de la UE - Milagros Hernando - DGPOLDE

e Perspectivas Regionales - Representante de la red GAD Por confirmar

e Mecanismos Institucionales - Barbara Limanowska, PNUD, Oficina

Regional Bratislava

Descanso
Preguntas sobre el Panel y Debate

=IO [ORYAN=1 ISR @ Talleres de trabajo / mini-seminarios

Espacio Abierto 1: “;,Ddnde van a parar los fondos destinados a los derechos de las
mujeres en Europa? - AWID/WIDE

Espacio Abierto 2: “Historia Feminista, retos y perspectivas actuales.”
Nuria Varela, periodista
Espacio Abierto 3: “Micréfono abierto: Propuestas positivas”
GGD - CONGDE
Espacio Abierto 4. Nuevo Manual PNUD
Barbara Limanowska, UNDP
Actividad por confirmar y Noche libre
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16 Junio

9.00 -10.30

9.00-9.30
9.30-10.00
10.00.10.30
10.30-11.00
11.00-11.15

11.15-13.00

13.00-14.30

14.30-15.45

15.45-16.00

16.00-17.00

19.30-

“Las mujeres ante la nueva arquitectura de la ayuda E?ﬂﬁ:
y el comercio internacional” Espahs

CONFERENCIA ANUAL WIDE

I EBNuestra agenda sobre la ayuda, el comercio y el género: Una
triada para proponer estrategias y acciones desde varias perspectivas
regionales.

Modera: Wendy Harcourt
Jivka Marinova — Karat-
Carmen de la Cruz — WIDE-
Bisna Srinivasan
Preguntas sobre el Panel

Descanso

Sesion 2: ¢ Cual debe ser nuestro rol? Discusion con facilitadotas por

Reflexionando en grupos sobre las ponencias_ldentificar oportunidades para
el movimiento de mujeres para influir en los cambios necesarios en el contexto
de las tendencias actuales. Posibles puntos de entrada para hacer que nuestras
voces sean escuchadas.

e Espacio para compartir experiencias y buenas practicas
e Nuestras alternativas

Comida
Sesion 3: Devolucién y Debate]
Descanso

Sesion 4: Sesion de Cierre

Wendy Harcourt WIDE
Juana Bengoa — GGD — CONGDE - WIDE
Representante de la SECI

Varias participantas seran invitadas a reflexionar y compartir sus impresiones
sobre la conferencia.

Cena y fiesta de despedida
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